DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 00 de janeiro de 2017

terça-feira, 27 de novembro de 2018 - Ano 08 - nº 493

DECRETO Nº 10.413, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018.

Retifica o Decreto nº 10.409, de 22 de novembro de 2018,
e dá outras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré,

no uso das atribuições de seu cargo e de acordo com o contido no artigo 90, incisos VIII e XIII, c.c.
o artigo 117, todos da Lei Orgânica do Município de Sumaré.

Considerando os demais elementos do Protocolado – PMS nº 29.863/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica retificado o art. 3º e o seu § 2º do Decreto nº 10.409, de 22 de novembro

de 2018, que estabelece normas relativas ao encerramento da execução orçamentária, financeira e
patrimonial dos Órgãos da administração direta e indireta, visando ao levantamento do Balanço
Geral do Município de Sumaré no exercício de 2018, e demais providências.

“Art. 3º - As requisições de compra de bens e serviços ou reserva de dotações

orçamentárias, somente poderão ser solicitadas até o dia 30 de novembro de 2018, sendo que a
partir desta data não se procederão mais autorizações para novas despesas. Os processos de despesas
em tramitação deverão estar devidamente processados e protocolados junto ao setor empenho até 07
de dezembro de 2018, sendo que após esta data o referido não efetuará a emissão de novos
empenhos, salvos casos especiais devidamente justificados e autorizados pelo Ordenador de
Despesa, devendo ainda haver a confirmação da Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento da
existência de disponibilidade orçamentária e financeira.

§ 1º - ..............................................................................................................................

§ 2º - Os saldos de dotações orçamentárias, reservados e vinculados a processos

licitatórios em tramitação e que não tenham sido concluídos até o encerramento do exercício
corrente, deverão ser cancelados. As reservas canceladas deverão onerar o orçamento do exercício
de 2019 e deverão ser processadas no primeiro dia útil do exercício subsequente”.

Art. 2º - Ficam ratificadas as demais disposições do Decreto acima citado.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

Município de Sumaré, 27 de novembro de 2018.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
                                            PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré,

no dia 27 de novembro de 2018, no Paço Municipal e, em 27 de novembro de 2018, no Diário Oficial
do Município.

            EDER LAZARO CASTRO RUZZA
                   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 terça-feira, 27 de novembro de 2018

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben – Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio - Secretario de Comunicação: José
Vilalon - Superintendente de Comunicação: Wander Pessoa - Gerente de Jornalismo: Pâmela Paduan
Redação: Mirian Cruz, Caroline Garbelini Dias, Danilo de Oliveira Pessoa - Chefe de Gabinete:  Jefferson Lobo
Administrativo: Anderson Silva - Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br

PORTARIA Nº 957, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018.

Altera a Portaria nº 890, de 24 de outubro de 2018, e
dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré,

no uso das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar, a partir de 26 de novembro de 2018, o cargo de provimento em

comissão que especifica a Portaria nº 890, de 24 de outubro de 2018, de ALEXANDRE MALUF
STEIN, portador da Cédula de Identidade RG nº 46.639.217, para o cargo de
SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO DE CONTROLE, FISCALIZAÇÃO E OBRAS,
PMSC-03, subordinado a Secretaria Municipal de Obras.

Art. 2 º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas

próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos adotará as

providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 26 de novembro de 2018.

       LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
  PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do

Município de Sumaré, em 27 de novembro de 2018 no Paço Municipal e no Diário Oficial do
Município.

                                        EDER LAZARO CASTRO RUZZA

                SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3terça-feira, 27 de novembro de 2018

PORTARIA Nº 958, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018.

Altera a Portaria nº 214, de 09 de março de 2018, e dá outras
providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei

nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar, a partir de 26 de novembro de 2018, o cargo de provimento em
comissão que especifica a Portaria nº 214, de 09 de março de 2018, de AGUIMAR RODRIGUES,
portador da Cédula de Identidade RG nº 13.296.302-4, para o cargo de SUPERINTENDENTE
ADMINISTRATIVO DE ESTUDO, PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO SÓCIO-
ECONOMICO, FÍSICO-TERRITORIAL E URBANÍSTICO, PMSC-03, subordinado a
Secretaria Municipal de Planejamento, Desenvolvimento e Gestão Estratégica.

Art. 2 º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas próprias,

consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos adotará as

providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 26 de novembro de 2018.

   LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do

Município de Sumaré, em 27 de novembro de 2018 no Paço Municipal e no Diário Oficial do
Município.

                                                     EDER LAZARO CASTRO RUZZA
               SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ4 terça-feira, 27 de novembro de 2018

PORTARIA Nº 959, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018.

Altera a Portaria nº 032, de 04 de janeiro de 2017, e dá
outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei

nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar, a partir de 26 de novembro de 2018, o cargo de provimento em

comissão que especifica a Portaria nº 032, de 04 de janeiro de 2017, de FÁBIO ELIEL GOMES,
portador da Cédula de Identidade RG nº 40.715.898-4, para o cargo de SUPERINTENDENTE
ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS, REF PMSC-03, subordinado a
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Art. 2 º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas

próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos adotará as

providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 26 de novembro de 2018.

       LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
  PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do

Município de Sumaré, em 27 de novembro de 2018 no Paço Municipal e no Diário Oficial do
Município.

                                EDER LAZARO CASTRO RUZZA

                     SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 5terça-feira, 27 de novembro de 2018

PORTARIA Nº 960, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018.

Concede redução de carga horária da servidora pública,
por período parcial, para tratamento de saúde de familiar,
e dá outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o disposto no artigo 159, inciso II, artigo 186, “e”, e artigo 191, § 2º,

ambos da Lei Municipal nº 4967/2010;

Considerando os demais elementos constantes no procedimento administrativo

PMS nº 16.355/18;

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder redução de carga horária a pedido da servidora concursada

SIMONE APARECIDA DORNELES, matrícula 9351, portadora da cédula de identidade RG
nº 2.752.973-6, do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM SMS A, REF. SMS-26,
subordinada à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - A redução de carga horária será em período parcial, sem prejuízo da

remuneração, com redução de 02 (duas) horas diárias.

Art. 3º - A redução permitida será pelo período de 06 (seis) meses, com efeitos

retroativos a 21 de novembro de 2018.

Parágrafo Único: A requerente deverá comunicar à Administração qualquer fato

modificativo da condição ensejadora do afastamento.

Art. 4º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos adotará as

providências decorrentes do presente ato, inclusive no que se refere aos registros, anotações e
comunicações legais.

Art. 5º - Revoga, em seu inteiro teor, a Portaria nº 947, de 21 de novembro de 2018.

Art. 6º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 27 de novembro de 2018.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do

Município de Sumaré, em 27 de novembro de 2018 no Paço Municipal e no Diário Oficial do
Município.

                             EDER LAZARO CASTRO RUZZA
               SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ